786 Se ne tratta in D. 11.1.13 (Paul. 2 *ad Plaut.*); D. 41.1.57 (Paul. 6 *ad Plaut.*); D. 41.1.49 (Paul. 9 *ad Plaut.*); D. 45.3.33 pr.-1 (Paul. 14 *ad Plaut.*), per i quali si rinvia ai relativi commenti. E che il tema possa essere, in qualche modo, plautiano, lo dimostrerebbe anche la riflessione contenuta in D. 45.3.34, che stando alla sua *inscriptio*, appartenerrebbe al secondo libro *ex Plautio* di Giavoleno: *Si servus testamento manumissus, cum se liberum esse ignoraret et in causa hereditaria maneret, pecuniam heredi stipulatus est, nihil debebitur heredibus, si modo scierint eum testamento manumissum, quia non potest videri iustam servitutem servisse iis, qui illum liberum esse non ignorabant. Distat ista causa eius, qui liber emptus bona fide servit, quia in eo et ipsius et emptoris existimatio consentit: ceterum is, qui scit hominem liberum esse, quamvis ille condicionem suam ignoret, ne possidere quidem eum potest videri.*

787 Sullo *statuliber*, oltre alle trattazioni contenute nei diversi manuali di diritto privato romano, si rinvia al recente lavoro di Starace 2006: 99 ss.

788 Si potrebbero distinguere la condizione che subordina l'acquisto della qualità di erede ad uno *issum* (come è nelle prime due ipotesi rappresentate nel testo) dalla condizione che, pur sempre finalizzata all'istituzione di un erede, ha ad oggetto la stessa dichiarazione di libertà e dunque, più in generale, l'intera manumissione.

*iussus ab herede ... adiit*". E tutte tre potremmo presumere vengano, fors'anche letteralmente, da Plauzio.

Diverso invece, già solo per lo stile, si propone il § 4, *de eo ... videndum*, con un interrogativo, posto in forma indiretta, e la sua immediata risposta attraverso l'opinione di Giuliano ("*Iulianus hunc diceret fieri heredem*"). Questa parte del testo è certamente paolina: è il giurista severiano che si chiede cosa succeda nel caso in cui lo *statuliber*<sup>789</sup> istituito erede da un terzo, compia l'*aditio* pur non sapendo di aver già ottenuto la libertà (nè che la condizione cui era sottoposta la sua manumissione sia venuta ad esistenza, ovvero che sia stata accettata l'eredità alla quale la sua manumissione era connessa).

E invero può sorprendere che all'interrogativo, che sembrerebbe tutto suo, Paolo faccia rispondere da Giuliano, quasi che il giurista non voglia far propria la soluzione di Giuliano, né tantomeno dimostrare una qualche sua personale adesione a tale assunto.

Va rilevato poi il tono letterale di talune di queste asserzioni, prese isolatamente: il *principium*, cioè il "*qui putat se decem dare iussum, cum quinque iussus sit, si decem dederit, fiet heres adeundo*", e il § 2, "*qui bona fide servit si quasi iussu domini adierit, non obligabitur*", si propongono con un valore assoluto, e, presi isolatamente appunto, e alla luce della definizione paolina D. 50.17.1, potrebbero forse considerarsi nel novero delle *regulae*. Rimarrebbe da chiedersi quanto di quella costruzione letterale e di quel tono appartenga all'originale di Plauzio e quanto, invece, alla rilettura che ne fa Paolo. Si consideri allora che ciascuna delle due frasi, *principium* e § 2, è immediatamente seguita da un paragrafo che vi si rapporta, ma che scandisce un passaggio di pensiero che isola ancor più marcata mente la '*regula*' che lo precede: nell'un caso, D. 29.2.74.1, con un '*at*' avversativo che introduce un'obiezione; nell'altro, D. 29.2.74.3, con un '*similis est*' che introduce un differente caso.